¹⁵ Röm. 1, 27.

(15) Εἰφηφορεῖτον τοὺς γεωπόνους. Certe sub initium imperii Diocletiani, in Gallia rusticani coniuratione inter se facta arma arriperant, et illinera infestabant, Baçaudarum sibi nomine imposito,

A sius verc, qui res gestas populi Romani scriptis prodidit, 647 ipsum nominatum Jovem et Apollinem in Italia postulasse scribit ab iis qui Aborigines dicebantur, ut homines immolarent; istos vero a quibus id postulatum fuerat, omnium quidem fructuum partem diis sacrificasse: sed quoniam homines quoque immolare supersedissent, in maximas calamitates incidisse; nec his malis prius esse liberatos, quam se ipsos decimassent. Ita cum hominum decimas persolvere ac sacrificare compellerentur, ipsos regionem suam vacuam ac desertam ab incolis praestitisse. Tot ac tantis calamitatibus humanum genus antea premebatur. Nec tamen ejusmodi infelicitas sola erat: sed præterea infinitis aliis iisque acerbissimis malis atterebatur. B Omnes enim nationes quæ per orbem terrarum dispersæ sunt, tam Græcorum quam barbarorum, veluti dæmonum impulsu concitatæ, gravissimo seditionis morbo concussæ sunt: adeo ut humanum genus nulla inter se communione aut concordia jungeretur; conimuni naturæ corpore hinc inde divulso, et per singulos fere orbis angulos disjunctis hominibus, et, ob legum atque institutorum discrepantiam, inter se decertantibus. Neque id solum, verum etiam crebris motibus efferti, se ipsos mutuo appetebant: adeo ut bellis assidue et præliis intestinis districti, ætatem agerent; nec quisquam auderet nisi hostilem in modum armatus peregre proficiisci. Quinetiam per agros et vicos, gladiis cincti erant agricola, et arma potius, quam instrumenta ad culturam agrorum necessaria sibi comparabant; virtutisque loco ducebant, latrociniari et ex viciniis locis captos in servitutem abducere. Neque his contenti, ex fabulis quas de diis consenserant, turpis ac sceleratae vita occasionem arripientes, corpora simul atque animos omni intemperantiae genere corrupserunt. Neque vero his acquieverunt; sed ipsos naturæ terminos prætergressi, longius processere, nefanda quædam et audiunt incredibilia in se ipsos flagitia perpetrantes. Masculi enim in masculos turpitudinem operati sunt; et mercedem quam oportuit erroris sui in semelipsis receperunt, ut sacre loquuntur litteræ.¹⁶ Ac ne his quidem contenti, notiones etiam de Deo sibi a natura inditas depravarunt. Et res quidem humanas nullius cura ac providentia regi existimarent; casui 648 autem fortuito ac temerario, et fatali necessitatibus, universi bujus ortum constitutionemque tribuerunt. Neque hic finem facientes, suos etiam animos una cum corporibus interire arbitrati, belluinam quamdam ac minime vitalem vitam agere instituerunt, non animi naturam perseruantes, nec divini judicij expectantes tribunal, nec virtutis præmia, nec injustæ vitæ parata supplicia animo revolventes. Quinetiam integræ gentes

ut seribunt Orosius, Eutropius, et Mamertinus in Panegyrico Maximiani. Porro ex hoc Eusebii loco discimus, id genus latrociniū per totum fere orbem Romanum grassatum fuisse.

variis nequitiae generibus mancipatae, ferina quadam vivendi ratione, quasi diurno morbo contabescabant. Alii enim nefario et maxime illegitimo concebuit cum matribus miscebantur, alii sorores suas in matrimonium ducebant, alii filias vitiabant. Ac nonnulli quidem peregrinos qui ad ipsos advenierant, obtruncabant. Quidam humanis carnibus vescebantur, quidam etiam senioribus laqueo gulam frangentes, eosdem postea devorabant; alii denique eos adhuc vivos, canibus laniando objicere consueverant. Dies me desiceret, si universa mala veteris illius morbi, qui totum genus humanum oppresserat, commemorare nunc vellem. Haec igitur sunt aliaque his similia prope infinita, ob quæ clementissimus Dei Sermo rationalis gregis licet sibi repugnantis vicem miseratus, olim quidem per prophetas suos, et longe antea per quosdam Deo amabiles viros; deinde vero per alias qui postea celebres existiterunt, eos qui deplorati erant ac perditi, legibus suis et hortationibus variis ac præceptionibus ad recuperandam valeitudinem excitavit; hujusmodi principia ac fundamenta divini cultus in animis mortalium præstrenens. Sed cuin hominum genus non iam humano auxilio, sed præstantiore vi ac potentia indigeret; quippe quod vago errore hac illac circumferretur, et crudelissime disperperetur non a lupis et feris bestiis, verum a terrimis dæmonibus, et diris spiritibus qui animos perdunt; tandem ipse Dei Sermo, optimi Patris voluntati obtemperans, lubentissime ad nos venit, et nostra ingressus est castra. Causæ porro ejus in terras adventus, exs fuere quas supra memoravi. Ob quas omnes ille ad mortalium cœtus et colloquia descendens, non id quod familiare et usitatum ipsi erat præstilil; quippe qui expers esset corporis, et universum mundum occulta quadam et invisibili ratione permearet, cunctisque tam cœli quam terrarum incolis 649 potentia sue magnitudinem operibus ipsis declararet. Sed novo quodam et inusitato agendi modo usus est. Mortali enim corpore assumpto, cum mortalibus colloqui et versari dignatus est; eo consilio, ut mortalium genus per sui simile servaret.

CAPUT XIV.

C

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ.

Nunc vero quam ob causam incorporeus Dei Sermo, corpore velut instrumento quodam assumpto, ad homines accesserit, exponamus. Quanam porro alia ratione, divina substantia quæ materiæ expers est, nec sub tactum aut aspectum cadit, Deum in materia et deorsum humi quærentibus seipsam poterat ostendere? præsertim cum omnium rerum salorem et effectorem, aut nollent aut certe non possent inspicere, nisi seipsum sub humana forma ac specie videndum præbuisset. Itaque, assumptione mortali corpore velut aptissimo instru-